# Epistola Pauli

**q** Vos ipsi indicare quod dico. i. aduertite veritate eorum que sequuntur. **r** Calix hic accipit continens pro contento in calice s. b. d. i. c. t. u. q. p. d. i. b. n. d. i. c. t. o. e. z. c. o. s. e. c. r. a. t. u. q. p. c. i. p. i. e. s. e. u. d. e. u. o. t. e. b. n. d. i. c. t. o. e. z. d. e. i. p. a. u. g. m. e. n. t. u. g. r. e. c. o. s. e. q. u. i. t. u. r.

**t** Cui benedicimus nos sacerdotes quia huius consecratio ista fiat sola diuina virtute: tunc sacerdotes proferunt consecrationis verba: et non in persona propria sed in persona dei. et quia in hoc sunt eius ministri. id est pro tanto benedicere dicuntur seipsum consecrare.

**v** Nonne consecratio sanguinis christi est. Circa quod sciendum quod eucharistie sacramentum est quod datur spirituale nutrimentum tunc et id fit sub duplici specie. scilicet potus et cibi. quia utriusque requiritur ad rationem nutrimenti perfecti: tunc istud nutrimentum spirituale contrarium non se habet ad nutrimentum corporeum quantum ad hoc quod corporeale nutrimentum conuertitur in nutrimentum: sed hoc nutrimentum spirituale conuertitur in se nutrimentum. unde dicit Augustinus. in persona huiusmodi sacri. Cibus super gratiam non me mutabit in re sed tu mutaberis in me. quia huiusmodi sacramentum accipit participans in corpore christi et id est participans in corpore. **r** Et panis quem frangimus ad dandum fidelibus: huiusmodi enim non remaneat ibi substantia panis sed tunc eius accidentia: notat tamen panis propter eius spiritus remanentes. **v** Nonne participatio corporis domini. quod dicitur sic modo predicto. id est subdit. **q** Nam unum panis et unum corpus. in multis sumus. pro hoc enim quod christo incorporamur in hoc sacramento efficiamur panis unum quantum ad animam et unum corpus in christo.

**a** Videte israel secundum carnem. id est secundum obseruantias veteris legis que habetur in ca. dicuntur iusticie carnis. **b** Nonne qui edunt hoc panem altaris. quod dicitur sic. et ex hoc concludit a filiis quod accipientes corpus et sanguinem christi efficiuntur participes ipsius modo dicto. **q** Quid ergo dico quod ydolum immolatum sit aliquid et cetera. id est quod oblatum ydolum ex hoc habet aliquam sanctificationem vel mundiciam. **d** Aut quod ydolum sit aliquid quod dicitur non dico sed magis scilicet: ut patet ex supradictis. ca. viii.

**e** Sed qui immolant gentes. sed dico quod immolata ydola a gentibus. **f** Demonibus immolantur tunc quia demones ad hoc inducebantur: tunc quia in ydolo ritus dabatur. **g** Et non do. scilicet. vos quod tamen erronee gentiles estimabant ydola colentes: propter quod ydolum nihil est: ut ostendit sumi. s. viii. ca. huiusmodi materia ydoli sit res aliqua et etiam demon. **h** Nolo autem vos scire. scilicet. ydolis immolando vel ydolorum in venerationem ydoli comedendo vel et comedendo indiscrete infirmos scandalizando: ut dicitur in viii. ca. vel etiam gentiles in errore suo pro talis comestione confirmando. ut postea magis exprimitur. **i** Non pro. ca. domini b. i. f. digne qui vult vos christo. **k** Et calicem demonum. aliquid dicitur morum in quibus est mortale peccatum sepas nos a christo. id est subdit. **l** Non pro. me. domini. p. i. e. e. p. a. u. g. m. e. n. t. u. g. r. e. q. u. o. d. e. s. e. f. f. e. c. t. u. s. s. a. c. r. i. e. u. c. h. a. r. i. s. t. i. e. **m** Et mese demonum. quia cuius participatio incurrit mortale peccatum gratie corruptiuum. **n** An emulamur. **v**ic p. n. r. ponit huiusmodi participatiois pena cum dicitur. **o** An emulamur. id est. puocamus euz ad iram pro talem

bus loquor vos ipsi iudicate quod dico. Calix benedictionis cui benedicimus: nonne consecratio sanguinis christi est.

**r** Et panis quem frangimus nonne participatio corporis domini est. **q** Nam unum panis unum corpus multi sumus: omnes qui de uno pane et de uno calice participamus. **v**idete israel secundum carnem. **n**one qui edunt hostias participes sunt altaris.

**q**uid ergo. **v**ico quod ydolum immolatum sit aliquid aut quod ydolum sit aliquid. **s**ed qui immolant gentes. **d**emonibus immolant: et non deo. **n**olo autem vos socios fieri demoniorum: **n**on potestis calicem domini bibere: et calicem demoniorum: non potestis mense domini participes esse: et mese demoniorum.

participatorem. quod dicitur sic. quia sepamur ab eo et coniungimur eius aduersario. scilicet diabolo. quoniam ira est appetit vindicte: id est pro hoc incurramus penam a deo inferendam. **e**t si dicat quod poterimus ea euadere: sed propter excludit. **d**. **o** **q**uid for. s. i. l. sumus. quod dicitur non quia virtus est infinite. et sic non poterimus ei resistere. **p** **o**mnia. **v**ic p. n. r. ostendit quod licet in multis ydolis sit vitium. **e**t ostendit in duas partes. quia pro facit quod dicitur e. scdo quasdam conclusiones inducit: scilicet. **s**ive quod man. **p**ria adhuc in duas. quia pro ostendit qualiter sit vitium dum coram infirmis fidelibus. scdo coram gentibus. **s**icque vocat. **e**t sensus primus patet ex supradictis. viii. **c**omedere ydolorum non est illicitum de natura rei tamen illicitum est comedere cum scandalum infirmorum: et hoc est quod dicitur apud Paulum. **p**ria mihi licentia id est ydolorum comedere mihi licentia de se. **q** **s**ed non omnia expediunt mihi ad salutem: sed magis impediunt eam vitio si manducauero ydolorum infirmum scienter scandalizando:

moniorum. **e**mulamur domini nonnunquam. **n**unquid fortiores illo sumus. **o**mnia mihi licet: sed non omnia expediunt.

**o**mnia mihi licet: sed non omnia edificant. **n**emo quod suum est querat: sed quod alteri. **q**uod in macello venit: manducate: nihil interrogantes propter conscientiam. **b**eni est terra ei plenitudo eius. **s**icque vocat vos infidelium ad cenam et vultis ire: omne quod vobis apponitur manducate: nihil interrogantes propter conscientiam.

**s**iquis autem dixerit hoc immolatum est ydolum: nolite manducare propter illum qui indicauit et propter conscientiam. **c**onscientiam autem dico: non tuam sed alteri. **e**t quod enim libertas mea indicat ab aliena conscientia.

quod includit preceptum fratris salutem: quod est pro charitate proximi. **p**ria mihi licet. id est cibaria in lege prohibita sunt mihi licita. **s**ed non omnia edificat. scilicet proximum. sed magis deedificat aliquem. **i**n primitiua enim ecclesia conuersi de iudaismo et adhuc infirmi scandalizabant de tali comestione. propter quod in eorum pariter salute erat ad tempus abstinendum. id est subdit. **n**emo quod suum est querat sed quod sibi placitum est in talibus. **v**ic quod alteri abstinendo et vitando scandalum ipsi. **e**t propter ostendit quod comedere ydolorum sit licitum. **d**. **v**ic quod in ma. venit. id est videtur contra omnes.

**m**anducate. tamen licitum ex se. verum propter fieri illicitum propter scandalum infirmorum. id est subdit. **n**ihil interrogantes. scilicet vitium immolatum sit ydolum aut non. **3** propter conscientiam. scilicet fratris astantis infirmi. ut dicitur glo. quod scandalizaret ex tali comestione credendo quod fieret in venerationem ydoli si comederet ydolorum pro talis certificatione: sed quod an possit comedere licite probat p. ps. xliij. **a** **v**ic est ter. et ple. et. id est aialia terra repleta et propter de se sunt munda. quia dicitur nihil est immunum nec immundicia sunt pro ydolum. **b** **s**icque. **v**ic p. n. r. ostendit qualiter vitium sit ydolorum coram gentibus. **d**. **s**icque vos. vos infidelium ad cenam ex aliqua familiaritate et amicitia licita. **e**t vultis ire. quod dicitur vobis huiusmodi quia non presumit quod ex tali vocatioe velit vos ad fidelitatem suam trahere. imo frequenter factum est quod infirmi infide sic vocati traherentur vocantes ad fide. **d** **v**ic quod vos. ap. manducate. tamen vobis licitum: quia tamen potest fieri propter accidens illicitum. id est subdit. **e** **n**ihil infirmo. propter conscientiam et cuiusmodi sit conscientia exprimitur postea. **s** **s**icque aut. scilicet gentium. **g** **d**ixerit enim imo. est ydolum. non man. propter illum qui indicauit. qui crederet vos comedere in venerationem ydoli sicut ipse. **h** **e**t propter conscientiam. et ostendit cuiusmodi conscientiam. **i** **c**onscientiam autem dico non tuam. quia tu scis cibum de se licitum. loquitur enim apud talia scientibus. unde supra dicitur. **v**ic sapientibus loquor: et cetera.

**s**ed alteri. scilicet gentilibus indicatis illud immolatum esse ydolum vel assistentibus indicati. quia videtur peritum in lege christiana talia comedere. gloriatur de sua superstitione et infirmabit in illa magis quam an. id est subdit. **l** **v**ic quid enim libertas mea indicat. quod non est rationabile quod ego sic abutar libertate comedendi talia

quod includit preceptum fratris salutem: quod est pro charitate proximi. **p**ria mihi licet. id est cibaria in lege prohibita sunt mihi licita. **s**ed non omnia edificat. scilicet proximum. sed magis deedificat aliquem. **i**n primitiua enim ecclesia conuersi de iudaismo et adhuc infirmi scandalizabant de tali comestione. propter quod in eorum pariter salute erat ad tempus abstinendum. id est subdit. **n**emo quod suum est querat sed quod sibi placitum est in talibus. **v**ic quod alteri abstinendo et vitando scandalum ipsi. **e**t propter ostendit quod comedere ydolorum sit licitum. **d**. **v**ic quod in ma. venit. id est videtur contra omnes.

**m**anducate. tamen licitum ex se. verum propter fieri illicitum propter scandalum infirmorum. id est subdit. **n**ihil interrogantes. scilicet vitium immolatum sit ydolum aut non. **3** propter conscientiam. scilicet fratris astantis infirmi. ut dicitur glo. quod scandalizaret ex tali comestione credendo quod fieret in venerationem ydoli si comederet ydolorum pro talis certificatione: sed quod an possit comedere licite probat p. ps. xliij. **a** **v**ic est ter. et ple. et. id est aialia terra repleta et propter de se sunt munda. quia dicitur nihil est immunum nec immundicia sunt pro ydolum. **b** **s**icque. **v**ic p. n. r. ostendit qualiter vitium sit ydolorum coram gentibus. **d**. **s**icque vos. vos infidelium ad cenam ex aliqua familiaritate et amicitia licita. **e**t vultis ire. quod dicitur vobis huiusmodi quia non presumit quod ex tali vocatioe velit vos ad fidelitatem suam trahere. imo frequenter factum est quod infirmi infide sic vocati traherentur vocantes ad fide. **d** **v**ic quod vos. ap. manducate. tamen vobis licitum: quia tamen potest fieri propter accidens illicitum. id est subdit. **e** **n**ihil infirmo. propter conscientiam et cuiusmodi sit conscientia exprimitur postea. **s** **s**icque aut. scilicet gentium. **g** **d**ixerit enim imo. est ydolum. non man. propter illum qui indicauit. qui crederet vos comedere in venerationem ydoli sicut ipse. **h** **e**t propter conscientiam. et ostendit cuiusmodi conscientiam. **i** **c**onscientiam autem dico non tuam. quia tu scis cibum de se licitum. loquitur enim apud talia scientibus. unde supra dicitur. **v**ic sapientibus loquor: et cetera.

quod includit preceptum fratris salutem: quod est pro charitate proximi. **p**ria mihi licet. id est cibaria in lege prohibita sunt mihi licita. **s**ed non omnia edificat. scilicet proximum. sed magis deedificat aliquem. **i**n primitiua enim ecclesia conuersi de iudaismo et adhuc infirmi scandalizabant de tali comestione. propter quod in eorum pariter salute erat ad tempus abstinendum. id est subdit. **n**emo quod suum est querat sed quod sibi placitum est in talibus. **v**ic quod alteri abstinendo et vitando scandalum ipsi. **e**t propter ostendit quod comedere ydolorum sit licitum. **d**. **v**ic quod in ma. venit. id est videtur contra omnes.

**m**anducate. tamen licitum ex se. verum propter fieri illicitum propter scandalum infirmorum. id est subdit. **n**ihil interrogantes. scilicet vitium immolatum sit ydolum aut non. **3** propter conscientiam. scilicet fratris astantis infirmi. ut dicitur glo. quod scandalizaret ex tali comestione credendo quod fieret in venerationem ydoli si comederet ydolorum pro talis certificatione: sed quod an possit comedere licite probat p. ps. xliij. **a** **v**ic est ter. et ple. et. id est aialia terra repleta et propter de se sunt munda. quia dicitur nihil est immunum nec immundicia sunt pro ydolum. **b** **s**icque. **v**ic p. n. r. ostendit qualiter vitium sit ydolorum coram gentibus. **d**. **s**icque vos. vos infidelium ad cenam ex aliqua familiaritate et amicitia licita. **e**t vultis ire. quod dicitur vobis huiusmodi quia non presumit quod ex tali vocatioe velit vos ad fidelitatem suam trahere. imo frequenter factum est quod infirmi infide sic vocati traherentur vocantes ad fide. **d** **v**ic quod vos. ap. manducate. tamen vobis licitum: quia tamen potest fieri propter accidens illicitum. id est subdit. **e** **n**ihil infirmo. propter conscientiam et cuiusmodi sit conscientia exprimitur postea. **s** **s**icque aut. scilicet gentium. **g** **d**ixerit enim imo. est ydolum. non man. propter illum qui indicauit. qui crederet vos comedere in venerationem ydoli sicut ipse. **h** **e**t propter conscientiam. et ostendit cuiusmodi conscientiam. **i** **c**onscientiam autem dico non tuam. quia tu scis cibum de se licitum. loquitur enim apud talia scientibus. unde supra dicitur. **v**ic sapientibus loquor: et cetera.

**s**ed alteri. scilicet gentilibus indicatis illud immolatum esse ydolum vel assistentibus indicati. quia videtur peritum in lege christiana talia comedere. gloriatur de sua superstitione et infirmabit in illa magis quam an. id est subdit. **l** **v**ic quid enim libertas mea indicat. quod non est rationabile quod ego sic abutar libertate comedendi talia

quod includit preceptum fratris salutem: quod est pro charitate proximi. **p**ria mihi licet. id est cibaria in lege prohibita sunt mihi licita. **s**ed non omnia edificat. scilicet proximum. sed magis deedificat aliquem. **i**n primitiua enim ecclesia conuersi de iudaismo et adhuc infirmi scandalizabant de tali comestione. propter quod in eorum pariter salute erat ad tempus abstinendum. id est subdit. **n**emo quod suum est querat sed quod sibi placitum est in talibus. **v**ic quod alteri abstinendo et vitando scandalum ipsi. **e**t propter ostendit quod comedere ydolorum sit licitum. **d**. **v**ic quod in ma. venit. id est videtur contra omnes.

**m**anducate. tamen licitum ex se. verum propter fieri illicitum propter scandalum infirmorum. id est subdit. **n**ihil interrogantes. scilicet vitium immolatum sit ydolum aut non. **3** propter conscientiam. scilicet fratris astantis infirmi. ut dicitur glo. quod scandalizaret ex tali comestione credendo quod fieret in venerationem ydoli si comederet ydolorum pro talis certificatione: sed quod an possit comedere licite probat p. ps. xliij. **a** **v**ic est ter. et ple. et. id est aialia terra repleta et propter de se sunt munda. quia dicitur nihil est immunum nec immundicia sunt pro ydolum. **b** **s**icque. **v**ic p. n. r. ostendit qualiter vitium sit ydolorum coram gentibus. **d**. **s**icque vos. vos infidelium ad cenam ex aliqua familiaritate et amicitia licita. **e**t vultis ire. quod dicitur vobis huiusmodi quia non presumit quod ex tali vocatioe velit vos ad fidelitatem suam trahere. imo frequenter factum est quod infirmi infide sic vocati traherentur vocantes ad fide. **d** **v**ic quod vos. ap. manducate. tamen vobis licitum: quia tamen potest fieri propter accidens illicitum. id est subdit. **e** **n**ihil infirmo. propter conscientiam et cuiusmodi sit conscientia exprimitur postea. **s** **s**icque aut. scilicet gentium. **g** **d**ixerit enim imo. est ydolum. non man. propter illum qui indicauit. qui crederet vos comedere in venerationem ydoli sicut ipse. **h** **e**t propter conscientiam. et ostendit cuiusmodi conscientiam. **i** **c**onscientiam autem dico non tuam. quia tu scis cibum de se licitum. loquitur enim apud talia scientibus. unde supra dicitur. **v**ic sapientibus loquor: et cetera.

# Ad Corinthios I

q p hoc indicet a gentibus sic ydolatra. **M** Si ego cum gra picipio. i. comedere possum talia cum gratia actione secreta. **N** Quid blasphemor. i. quare expono me blasphemus gentium iudicantiu me ydolatra comedendo coram eis. **O** Pro eo q gratias ago. i. p comestione qua possum

licite face cum dei gra riuactoei eoz absen tia. q. d. merito rep hēfibil eēz si talibus iudicijs infidelium et blasphemus me exponerē. **S**ine g. **D**ic ex p dicit infert pclusiones duas: p ma ē respectu dicitū cū dī. **S**ine g manducat sine bibatis: qd imediate pmet ad sustentatōez cor poris. **Q**uod aliud qd facit. qm ad

**M** Si ego cum gratia picipio quid blasphemor pro eo q p gratias ago. **S**ine g manducat sine bibitis vel aliud qd facit: oia in gloria dei facite **S**ine offensione estote iudeis et gentibus et ecclesie dei. sic et ego p oia oib placeo non qures qd mihi vtile ē: s; qd multis vt salui fiant.